ДОГОВОР № ____
                                                                   на отпуск тепловой энергии
г. Ханты-Мансийск
                          «__» ________  2018г.

Муниципальное предприятие «Ханты-Мансийскгаз» муниципального образования город Ханты-Мансийск (МП «Ханты-Мансийскгаз»), именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация» в лице Начальника абонентского отдела________________________________, действующего на основании доверенности предприятия № ___ от ____________г., и ___________________________, паспорт серия ____ № _____, выдан ________________________________________ , проживающий по адресу: ______________________________. Общая площадь ______ м2    количество проживающих человек ____ , именуемый в дальнейшем «Потребитель», заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                                        1.   Предмет договора

1.1 Теплоснабжающая организация обязуется подать через присоединенную сеть тепловую энергию, а Потребитель оплатить принятую тепловую энергию.

1.2 Теплоснабжающая организация и Потребитель при подаче и потреблении тепловой энергии, а также при взаимных    расчетах    обязуются    руководствоваться    настоящим    договором, Федеральным законом «О теплоснабжении», Жилищным кодексом РФ,  «Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам», «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя», Гражданским   кодексом   РФ   и   другими   федеральными   законами,   действующими нормативно-правовыми актами РФ.

                                                  2.  Количество и качество тепловой энергии

2.1 Количество тепловой энергии, теплоносителя определяется индивидуальным и общедомовым прибором учета.

2.2 При отсутствии, либо при использовании не допущенного в эксплуатацию Теплоснабжающей организацией узла учета, стоимость отпускаемой тепловой энергии определяется по нормативу потребления коммунальных услуг по отоплению применяемые для расчета размера платы за коммунальную услугу при отсутствии приборов учета на территории муниципального образования г.Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры утвержденному Приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики ХМАО-Югры.

2.3 Качество потребляемой тепловой энергии, получаемой Потребителем, определяется на границе балансовой и эксплуатационной ответственности. Границей эксплуатационной ответственности является наружная стена котельной.
                                                              3. Права и обязанности сторон

3.1.      Потребитель обязан:

3.1.1.В случае аварии, пожара, иных нарушений, возникающих при пользовании инженерных сетей, немедленно вызвать по телефону «04»; «104»; «112» аварийную бригаду Теплоснабжающей организации для локализации и ликвидации аварии или инцидента, в том числе фиксирования перечисленных случаев двухсторонним актом. Аналогично двухсторонним актом фиксируются не поставка или недопоставка тепловой энергии по вине Теплоснабжающей организации.
3.1.2. Оплачивать стоимость неучтенной тепловой энергии, на основании двухстороннего акта, составленного   при   обнаружении   хищения   тепловой   энергии   Потребителем, его абонентами (нанимателями, собственниками жилых помещений, членами их семей и проч.);

3.1.3. Ежегодно производить ремонт и наладку оборудования местных внутриквартирных систем, чистку инженерных сетей, замену пришедших в негодность трубопроводов, находящихся в его собственности.

3.1.4. Производить все работы, связанные с инженерными сетями под контролем Теплоснабжающей организации;

3.1.5. Обеспечить безусловную работоспособность приборов учета тепловой энергии.

3.1.6. Оплатить стоимость, отпущенной тепловой энергии.

3.1.7. Обеспечивать доступ в занимаемое помещение представителей Теплоснабжающей организации в соответствии с требованиями, установленными Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам.

3.1.8.  Не разбирать горячую воду из системы отопления, не устанавливать приборы для разбора горячей воды из системы отопления.

3.1.9. Потребитель обязан содержать внутриквартирные, внутридомовые инженерные сети и не производить замену, ремонт, демонтаж, инженерных сетей теплоснабжения без согласования с Теплоснабжающей организацией.

3.2. Теплоснабжающая организация:

3.2.1. Обязана информировать Потребителя о продолжительности и сроках плановых отключений, и предоставлять всю необходимую информацию об объеме и качестве теплоснабжения;

3.2.2. Обязана незамедлительно приступать к устранению нарушений качества тепловой энергии и   ликвидации   последствий   аварий, связанных   с   неисправностью   инженерных   сетей, оборудования, находящегося на балансе Теплоснабжающей организации;

3.2.3. Имеет право взыскивать в судебном порядке стоимость недоучтенной тепловой энергии, на основании двустороннего акта при обнаружении хищения;

3.2.4. Имеет право для фиксирования двусторонним актом неисправности приборов учета, иных нарушений, перечисленных в п.3.1. настоящего договора, направлять представителя Теплоснабжающей организации.

3.2.5. Имеет право производить перерасчет потребляемой тепловой энергии, при не поставке или недопоставке тепловой энергии по вине Теплоснабжающей организации, если указанные факты будут зафиксированы двусторонним актом;

3.2.6. Имеет право производить перерасчет потребляемой тепловой энергии, в случае изменения цены.

3.2.7. Вправе в связи с распоряжением главы города Ханты-Мансийска начать (окончить) отопительный сезон в иные сроки (сроки отопительного сезона: начало -15 сентября, окончание - 25 мая). За указанный период времени Теплоснабжающая организация вправе взимать плату потребленной тепловой энергии.

3.2.8. Имеет право ограничить или приостановить подачу тепловой энергии в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

                                                             4.
Цена и порядок расчетов

4.1. Расчеты за тепловую энергию производятся ежемесячно, не позднее 10 числа каждого месяца, следующего за истекшим, в абонентском отделе Теплоснабжающей организации, кассах Ф-Л ЗС ПАО Банка "ФК Открытие".
4.2. Оплата потребляемой тепловой энергии производится за каждую отпускаемую Гкал по цене __________ рублей ______копеек. При этом цена 1 Гкал в течение срока договора может изменяться, основанием для изменения цены служит Приказ региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

4.3. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.
                                                                  5. Ответственность сторон

5.1. Граница обслуживания и ответственность сторон за состояние и обслуживание систем теплопотребления, качество потребляемой тепловой энергии определяется Теплоснабжающей организацией и эксплуатационной ответственностью сторон на основании акта разграничения эксплуатационной ответственности.

5.2 Убытки Теплоснабжающей организации, вызванные утечками воды через водозаборную арматуру, возмещаются виновной стороной в случаях, когда составлен двухсторонний акт, фиксирующий утечку.

                                                     6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение условий настоящего Договора, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

6.2. Обстоятельствами непреодолимой силы сторонами признаются: пожары, ураганы, наводнения, снежные заносы, забастовки, катастрофы, массовые беспорядки, военные действия, эпидемии. Диверсии, техногенные катастрофы, действия органов государственной власти или органов местного самоуправления, негативно влияющие на исполнение сторонами условий настоящего Договора.

6.3. Все вышеперечисленные обстоятельства считаются непреодолимыми, если они: непосредственно распространяют свое действие на стороны настоящего договора, делают невозможным исполнение условий настоящего Договора, носят чрезвычайный и непредвиденный сторонами характер, возникли после вступления в силу настоящего Договора, не могли быть предвидены и предотвращены разумными мерами.

6.4. В период действия непреодолимой силы соответственно продляются на этот период все договорные сроки, но не более чем на один месяц. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более одного месяца, то стороны могут пересмотреть условия настоящего Договора.

6.5. Подтверждением действия обстоятельств непреодолимой силы является заключение компетентного государственного органа.

                                                                     7. Прочие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания   и действует до ___.___.20__ года, с правом пролонгации договора, при отсутствии взаимных претензий Сторон, а в части расчетов до полного их завершения.

7.2. Теплоснабжающая организация принимает материальные претензии Потребителя после погашения им задолженности за фактически потребленную тепловую энергию.

7.3. Договор составлен в двух экземплярах, подписанных обеими сторонами и имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.4. Путем подписания настоящего договора Потребитель дает согласие на обработку персональных данных, содержащихся в договоре (фамилия, имя, отчество, адрес регистрации и места жительства, паспортные данные), то есть на совершение с ними действий, установленных Федеральным законом   №152-ФЗ “О персональных данных” путем смешанной обработки данных, с целью исполнения законов и иных нормативно - правовых актов, реализации Теплоснабжающей организации оказываемых услуг. Согласие действует до даты его отзыва на основании письменного заявления Потребителя в произвольной форме.
                                    8. Приложение, являющиеся неотъемлемой частью договора

8.1. Приложение № 1 – Акт разграничения эксплуатационной ответственности сетей.

                                                                 9. Реквизиты сторон

Теплоснабжающая организация:

Юридический адрес: 628007, Российская Федерация, Ханты-Мансийский Автономный округ – Югра, Тюменская область, город Ханты-Мансийск, ул. Газовиков, дом № 19
Фактический адрес: 628007, Российская Федерация, Ханты-Мансийский Автономный округ – Югра,
Тюменская область, город Ханты-Мансийск, ул. Газовиков, дом № 19
Тел.(факс): 33-08-13; 31-82-63; 31-82-64; 33-48-00, (доб. 127,133)
Банковские реквизиты: ИНН 8601022243 КПП 860101001 БИК 047162812 р/с 40702810500000000932
к/с 30101810465777100812 Ф-л Западно-Сибирский ПАО банка "ФК Открытие"
Специалист абонентского отдела ________________________________ __________________
По доверенности № ____ от ______________г.
Потребитель: __________________________
Ф.И.О. ____________________________________________________________________
Паспорт: __________________________________________________________________
(когда,кем,выдан)____________________________________________________________
Дата:________________Место рождения: ______________________________________
Место жительства: __________________________________________________________

Телефон: __________________________________________________________________
________________________________